
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - 
PARCO DELLA SALINA

Proposta n. 1304 del 12/10/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1252 del 12/10/2020

OGGETTO:
CONTRIBUTI FINANZIARI ORDINARI A SOSTEGNO DI AZIONI DI INTERESSE 
GENERALE PER L'ANNO 2020 - SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO - PARCO DELLA 
SALINA

IL DIRIGENTE

Nell’esercizio dei  poteri  che gli  derivano dagli  artt.  107 co.  1,  2 e  3 e 183 co.  9 del  D.  Lgs. 
n.267/2000  e  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.22  del  vigente 
regolamento di contabilità;

VISTE: 

• la delibera di C.C. n.42 del 24/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020 con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 
2022 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

• la  delibera  di  C.C.  n.8  del  28/01/2020 con la  quale  sono stati  approvati  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti ai sensi dell’art. 174, 
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs n. 118/2011;

• la  delibera  di  G.C.  n.36 del  18/02/2020 con la  quale  è  stato  approvato  il  piano  della 
performance 2020–2022 e il piano esecutivo di gestione 2020-2022 comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi e successive integrazioni e aggiornamenti;

VISTO INOLTRE  il vigente “Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione 
del principio di sussidiarietà” approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 23.06.2018;

VISTE:

• la Delibera di Giunta Comunale n.235 del 19/11/2019 con la quale sono stati approvati i 
criteri per la realizzazione di una procedura comparativa per la corresponsione di contributi 
ordinari per l'anno 2020;

• l’Avviso pubblico prot.69381 del 26.11.2019 per l’erogazione dei contributi ordinari 2020 a 
sostegno di azioni di interesse generale negli ambiti  di applicazione del Settore Cultura 
Servizi  e  Beni  Comuni  e  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  del  Territorio  in 



pubblicazione dal 26.11.2019 al 31.01.2020 presso l'Albo pretorio e il sito istituzionale del 
Comune;

CONSIDERATO  che l'avviso sopracitato prevedeva la possibilità di presentare domanda per gli 
specifici  ambiti  di  riferimento  dei  vari  Servizi  facenti  parte  del  Settore  Cultura,  Servizi  e  Beni 
Comuni  e  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  del  Territorio,  tra  cui  il  Servizio  Sviluppo 
Economico-Parco della Salina;

VERIFICATO CHE:

• per quanto riguarda il Servizio Sviluppo Economico-Parco della Salina sono pervenute n.3 
domande di contributo relative a progetti per la realizzazione di eventi nell'arco del 2020, 
dettagliate nel prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

• che le domande presentano i requisiti di ammissibilità, soggettivi ed oggettivi, prescritti dal 
sopra citato avviso;

PRECISATO CHE :

• la  vigente  normativa  in  materia  di  contenimento  della  diffusione  del  COVID-19   ha 
comportato  che  gli  eventi  fossero  approntati  assicurando  il  rispetto  del  distanziamento 
sociale evitando cosi la formazione di assembramenti;

• le  misure  previste  per  il  contenimento della  diffusione del  COVID-19 hanno alterato  lo 
svolgimento degli eventi nella loro forma originaria e, in taluni casi, ne hanno impedito la 
realizzazione;

• le  risorse  messe  a  disposizione  dall'Amministrazione,  per  l'erogazione  dei  contributi  in 
oggetto,  hanno tenuto conto delle  motivazioni  sopra espresse,  come da allegato  parte 
integrante del presente atto.

EVIDENZIATO che  si è quindi proceduto:

• a valutare le domande sulla base di quanto previsto al punto 3 dell'Avviso e, in particolare, 
dei criteri approvati dalla Giunta Comunale con la citata delibera di G.C. n.235/2019;

• a definire una graduatoria alla luce del soddisfacimento dei suddetti criteri e della rilevanza 
del progetto in sé, sulla base di specifiche motivazioni agli atti del Servizio;

• a definire l'importo del contributo finanziario concesso, ai sensi del punto 4 dell'Avviso;

VISTO il prospetto riepilogativo conseguentemente redatto ed allegato al presente atto come sua 
parte integrante e sostanziale 

PRECISATO che il suddetto prospetto riepilogativo riporta:

• gli elementi identificanti le domande pervenute (prot.gen., soggetto richiedente, progetto 
proposto), l'esito della valutazione effettuata e relative note.

• per le domande accolte:

➢ il n° progressivo attribuito, l'importo del contributo concesso;

➢ l'indicazione relativa all'assoggettabilità o meno del contributo alla ritenuta d’acconto 
del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 600/1973), secondo le dichiarazioni rese dai 
beneficiari all’interno delle domande di contributo;

➢ gli importi da liquidare in acconto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 2, 
del Regolamento;



DATO ATTO che la spesa da sostenere complessivamente,  per un totale di  € 5.250,00 , trova 
copertura finanziaria con imputazione al cap. 14021.04.138412001 -  Es. 2020;

ACCERTATO che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto a verificare la legittimità, 
regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento comunale sui controlli 
interni, approvato con Del. C.C. n.1/2013, modificato e integrato con Del. C.C. n.1/2018;

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

DATO ATTO che,  come previsto dall'art.1,  commi da 819 a 826 ,  della  Legge n.  145 del  30 
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo 
il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

DETERMINA

1. di approvare l’erogazione dei contributi economici ordinari di cui al prospetto riepilogativo 
allegato al presente atto come sua parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. di dare atto che i contributi economici di cui al punto precedente vengono erogati in esito 
all’Avviso pubblico pg. 69381 del 26.11.2019, adottato ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento 
per  la  concessione  di  forme  di  sostegno  in  attuazione  del  principio  di  sussidiarietà”, 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 23.06.2018;

3. di impegnare la spesa complessiva di €. 5.250,00 per l’erogazione dei contributi in oggetto, 
con imputazione al cap 14021.04.138412001 -  Es. 2020;

4. di dare mandato ai Servizi Finanziari di liquidare e pagare, all’esecutività del presente atto, 
l'eventuale importo in acconto indicato alla colonna “Modalità di erogazione contributo – 
Acconto”,  dando  atto  che  le  restanti  quote  verranno  liquidate,  a  saldo,  a  seguito  di 
presentazione,  da parte  dei  beneficiari,  di  una relazione consuntiva  di  quanto  svolto  o 
realizzato,  attestante il  raggiungimento  degli  obiettivi  preposti  e  del  bilancio  consuntivo 
dell’iniziativa, attestante le spese sostenute e le entrate conseguite;

5. di dare atto che i contributi dovranno essere assoggettati o meno alla ritenuta d'acconto del 
4% (ex art.  28,  comma 2,  d.p.r.  600/1973)  sulla  base di  quanto indicato nel  prospetto 
allegato al presente atto;

6. di  dare  altresì  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  assunto  nel  rispetto  degli 
adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

 

Il Dirigente 

Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


